
46 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1143 | Ano XIII | 12 de março de 2021

de prazo (prorrogação) do Contrato nº 001/2017:
- ROBERTO SILVA DE SOUZA – Matrícula 1000169;
- PAOLO MARTINS BARBOSA – Matrícula 1000182;
- VINÍCIUS DOBIS DE SOUZA MARTINS – Matrícula 1100092.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos a partir de 6 de março de 2021.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 4 de março de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

EXTRATO DO TERMO Nº 005/2021 DE ADITIVO DE PRAZO (PROR-
ROGAÇÃO) DO CONTRATO N° 004/2018 DE PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE LIMPEZA, COPA E RECEPÇÃO, COM O FORNECIMEN-
TO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE – 
EPT E GAIA SERVICE TECH TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA, COPA E RECEPÇÃO, COM O FORNECI-
MENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS.
PRAZO: 6 (SEIS) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 168.199,68 (CENTO E SESSENTA E OITO MIL, 
CENTO E NOVENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E OITO CENTA-
VOS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.79.00.00; 
3.3.3.9.0.39.99.02.00; 3.3.3.9.0.39.99.99.00;
ORIGEM DO RECURSO: 206 (Royalties)
NOTA DE EMPENHO: 000118; 000119 E 000120.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GE-
RAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DO 
DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLI-
CAVEIS AO TEMA, PELO TERMO Nº 005/2021 DE ADITIVO DE PRA-
ZO DO CONTRATO Nº 004/2018, CONFORME AUTORIZADO PELO 
PROCESSO DE UTILIZAÇÃO Nº 0003967/2020, E ESPECIALMEN-
TE DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2017 
(PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0018704/2017, ATRAVÉS DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 98/2017).
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 5 de março de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA EPT Nº 084, DE 5 DE MARÇO DE 2021
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais, contidas no inciso 
XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia - Decreto 109, de 22 de ou-
tubro de 2014, em observância ao Art. 22, §4° do decreto 158/2018 
e considerando a necessidade de fiscalizar e atestar o cumprimento 
do Termo nº 005/2021 de aditivo de prazo (prorrogação) do Contrato 
nº 004/2018 de prestação de serviços de limpeza, copa e recepção, 
com o fornecimento de mão de obra e materiais, visando atender as 
necessidades da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT, con-
forme autorizada no Processo Administrativo nº 0003967/2020, sob a 
Ata de Registro de Preços nº 44/2017, oriunda do Pregão Presencial 
nº 98/2017, no Processo nº 0018704/2017, com fulcro na Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o Decreto Municipal 158 de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão de 
Fiscalização e atesto do cumprimento do Termo nº 005/2021 de aditivo 
de prazo (prorrogação) do Contrato nº 004/2018:
- VINICIUS PINTO MOTTA – Matrícula 1000164;
- JOÃO PAULO DA SILVA BRITO – Matrícula 1100083;
- PAOLO MARTINS BARBOSA – Matrícula 1000182.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos a partir de 6 de março de 2021.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 5 de março de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

EXTRATO DO CONTRATO N° 009/2021 DE PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS URBANO COM 
MOTORISTA E COMBUSTÍVEL
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE – 
EPT E E.J.I. FIEL TURISMO LTDA.
OBJETO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO 

DE VEÍCULOS TIPO URBANO COM MOTOTRISTA E COMBUSTÍ-
VEL, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 15.528.000,00 (QUINZE MILHÕES, QUINHE-
TOS E VINTE E OITO MIL REAIS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2318;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.99.05.00 (SERVIÇO DE LO-
CAÇÃO TIPO ÔNIBUS);
ORIGEM DO RECURSO: 0236 (ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ESPE-
CIAL)
NOTA DE EMPENHO: 000117;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GE-
RAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DO 
DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLI-
CAVEIS AO TEMA, PELO CONTRATO Nº 009/2021, CONFORME AU-
TORIZADO PELO PROCESSO DE UTILIZAÇÃO Nº 0002720/2021, 
E ESPECIALMENTE DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 02/2021 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0008247/2020, 
ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2020).
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 10 de março de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA EPT Nº 088, DE 10 DE MARÇO DE 2021
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais, contidas no inciso 
XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia - Decreto 109, de 22 de outu-
bro de 2014, em observância ao Art. 22, §4° do decreto 158/2018 e 
considerando a necessidade de fiscalizar e atestar o cumprimento do 
Contrato nº 009/2021 de prestação de serviço de locação de veículos 
tipo ônibus urbano com motorista e combustível, visando atender as 
necessidades da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT, con-
forme autorizado no Processo Administrativo nº 0002720/2021, sob a 
Ata de Registro de Preços nº 02/2021, oriunda do Pregão Presencial 
nº 08/2020, no Processo nº 0008247/2020, com fulcro na Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o Decreto Municipal 158 de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão de 
Fiscalização e atesto do cumprimento do Contrato nº 009/2021:
- EDUARDO TEIXEIRA COSTA – Matrícula 1100061;
- ALTAIR ARAUJO - Matrícula 1100007;
- ALICEANE VALVERDE RODRIGUES - Matrícula 1100134;
- ROGERIO PERES DE AZEVEDO - Matrícula 1100064;
- RICARDO HARTUIQ MENDES- Matrícula 1100065;
- JORGE FERNANDO BATALHA ANACLETO- Matrícula 1000174;
- JANAINA BATISTA DOS SANTOS- Matrícula 1100104;
- CARLOS COUTINHO RODRIGUES- Matrícula 1100006;
- ALBERT RODRIGUES DE SOUZA CATOJO- Matrícula 1100131;
- RAFAELA GOMES CORREA- Matrícula 1100103.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos a partir de 10 de março de 2021.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 10 de março de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA EPT Nº 089/2021, de 10 de março de 2021.
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES, no 
uso de suas atribuições legais contidas no inciso X do Art.12 do De-
creto nº 109, de 22 de outubro de 2014 e considerando o inciso II do 
Art. 13 da Lei Complementar nº 244, de 11 de setembro de 2014 e 
posteriores alterações.
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar LETICIA DANTAS SANCHES, matrícula 1000213, 
do Cargo em Comissão de Coordenador, Símbolo CO, vinculado à Au-
tarquia Empresa Pública de Transportes EPT, a partir de 10/03/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos a partir de 10/03/2021.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 10 de março de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat: 1000122

PORTARIA Nº 092, DE 11 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES - EPT, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 12, do 
Decreto Municipal nº 109, de 22 de Outubro de 2014, do previsto no 
art. 5º, I, da Lei Complementar Municipal nº 244, de 11 de Setembro 
de 2014 e o que dispõe as Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º. Destituir a servidora Carla Dantas Sanchez, cargo de Assesso-
ra Técnica, matrícula 1000131.
Art. 2º  - Com a destituição da servidora, a equipe de apoio passa a ser 
composta pelos seguintes membros:
I – Jhone Medeiros de Oliveira, ocupante do cargo efetivo de Assis-
tente Administrativo, matrícula 1100049, sendo designado Pregoeiro;
II – Vinicius Dobis de Souza Martins, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Administrativo, matrícula 1100092, sendo designado como 
membro;
III – Allexandro Matos Paixão, ocupante do cargo efetivo de Contador, 
matrícula 1100122, sendo designado como membro;
IV - Marcio Da Silva Costa, ocupante do cargo efetivo de Analista de 
Sistemas, matrícula 1100105, sendo designado como membro;
V - Daniele Coutinho da Silva, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, matrícula 1100098, sendo designada como membro;
VI - Lucas Mattos Silva, ocupante do cargo efetivo de Assistente Admi-
nistrativo, matrícula 1100095, sendo designado como membro;
VII - Paolo Martins Barbosa, ocupante do cargo Inspetor Operacional, 
matrícula 1000182, sendo designado como membro.
VIII – Luciana Gomes Postiço, ocupante do cargo de Assessora Espe-
cial, matrícula 1000210, sendo designada como membro.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES – EPT 
Maricá, 11 de Março de 2021.
CELSO HADDAD LOPES 
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes
Matrícula. 1000122

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA 
PORTARIA N° 14 DO DIA 
06 DE JANEIRO DE 2021 
JOM EDIÇÃO N° 1118 – 08/01/2021
NA PUBLICAÇÃO NO JOM DO DIA 08 DE JANEIRO DE 2021, EDI-
ÇÃO Nº 1118, À FOLHA 7. ONDE SE LÊ: GERANDO SEUS EFEITOS 
A PARTIR DE 06 DE JANEIRO DE 2021. LEIA-SE: GERANDO SEUS 
EFEITOS A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 
Maricá, 11 de março de 2021.
Renato da Costa Machado
Presidente da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá 
- SOMAR

DIRETORIA OPERACIONAL DE COLETA, RESÍDUOS 
E VARRIÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 61/2021, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 1697/2021.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SO-
MAR E ADVANCE LAGOS COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
LTDA.
OBJETO: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PINTURA, 
ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS N.º 47/2020 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22289/2019, 
ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2020.
VALOR: R$ 8.997,45 (OITO MIL NOVECENTOS E NOVENTA E SETE 
REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA. 
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.452.0060.2305; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; 
ORIGEM DO RECURSO: 206;
NOTA DE EMPENHO: 227/2021;  
DATA DE ASSINATURA: 19/02/2021
MARICÁ, 19 DE FEVEREIRO DE 2021.
RODRIGO FAGUNDES CHAGAS
DIRETOR OPERACIONAL DE COLETA, RESÍDUOS E VARRIÇÃO – 
SOMAR

PORTARIA Nº 61, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 61/2021 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 1697/2021
O DIRETOR OPERACIONAL DE COLETAS, RESÍDUOS E VARRI-

aryanne
Realce

aryanne
Realce


